JOSEPHUS TORALDO.

#### DE "XYLOLINO",

Ad IOSFOR, virum clarissimum.

Lepido illo atque gratissimo more tuo de chartaceis vestibus in ALMA ROMA nostra tu es nuper loquutus:<sup>1</sup> nescio tamen an cognoveris quid chartaceae vestis vulgari nomine proprie intelligi debeat; non enim nostris hisce temporibus et belli causa hominum industria iter ingressa est varia conficiendi et usui commoda ac non magni pretii chartacea textilia; sed iam pridem prospere illud tentaverat, nec pro vestibus tantum, sed pro sexcentis aliis rebus vitae communibus, ab eleganti tapeto ad rudiiora texta et humilia.

Huiusmodi inventum ex « chartae filo » nuncupatum est; rectius vero ex « ligni filo » dixeris, quinimo, e graeca fonte vocabulo deducto, utque passim quoque audiit, « xylolinum ». Res enim vere est de stamineis venis cellulosis, per aptas machinas in opportunas fasciolas conversis.

Potiusquam ad panni renixum - (elasticitatem hodie vulgo appellamus) - per textilia haec ad soliditatem item ac flexibilitatem artifices intenderunt cum vilitate pretii. Re quidem vera, crescentibus in dies industriae atque commercii his necessitatibus xylolinum respondere optime apparuit; quin imo bene quoque eluitur, nec facile pessum datur.

Periculo primum varia fortuna in Americae aliisque regionibus facto, perfectio nem magnam iam ante bellum in Germania xylolinum erat assequutum, ubi centesimus nonaginta quinque libellae partibus (80 pfennigs) chilogramma xylolini unum emere licebat; quem gossypium ter maiori pretio stareret.

Textrino cuique xylolini sunt centum circiter fusi; fusorum autem duo millia sufficiunt, ut sex chilogrammatum millia chartaceae huius texturee quotidie ordinantur; quam ad pannos non modo et linteas quaevis, sed etiam ad tentoria, tapetes,

<sup>1</sup> Cfr. fasc. sup. mens. Martii, pag. 48.

sacos, uti diximus, et ad ipsos petasos conficiendos convenire repertum est. Permixtum insuper xylolinum fuit cum textili illo, quod *juta* vulgo appellant, ad saccos praecipue struendos; qui quidem hanc etiam utilitatem praebent, ut, quem odore quovis careant, idonei maxime evadant ad aromaticas conservandas res, vel quae odore facile imbui possint; quales kaffea, saccharum, sal, etc.

Quid denique de xylolini hygienicis notis? Si parumper consideraveris hygienis magistros omnes in tutamentum salutis praecipere, ut consuetudinem nobis faciamus induendi vestes, quae vix levissimam commutationem sinant inter toxicas corporis manationes et aërem externum, facile tibi erit persuasum, xylolinum satis valetudini servandae sufficere.

Quibus positis, nihil mirum si legimus Teutones inopia rerum, sumptuumque in parsimoniam, chartaceas vestes, hoc est xylolineas, civibus suis commendare; quibus vero nos, qui xylolini fabricarum sumus expertes, uti nequibimus.

Hisce tamen ad genuinum rerum sensum explicandum adnotatis, libenter addam, de iis quae, inde sumpto argumento, in impudentem tristium horum dierum luxum et effrenam licentiam obiurgabas, me tibi omnino assentiri. Vale.

A. FULCONIS.

## HYGIENICÆ NOTAE

### Quomodo et quamdiu est dormiendum.

Ecce iterum me ad vos, spectatissimi auditores, qui valetudinis ergo, frequentes consulturi venistis. Laetor quod tanti estis, meamque doctrinam, praeter opinionem, aequi bonique facitis.

Vos ergo postulatis?

— Ut nobis paucissimis dicas quomodo et quamdiu sit dormiendum.

— Alii vero vos praeoccupaverunt, et verbis et litteris a me enixe potissimum quaerunt, ut, ceteris posthabitis, illos soler, qui insomnes omnino integras noctes agunt, et velint nolint, gravi fastidio nunquam quiescere possunt. Hi perperam « Urunt lethaeo perfusa papavera somno » et dolentes quaeritant, ut eos moneam quibusnam rationibus liceat breviter aliquando sibi somnum conciliare. Scio enim, quem haud sim huiusce mali ignarus, quod taedii passim ipsum generat, quot saepe animi corporisque aegritudines congerat hoc unum vitium.

Placet?

Ergo incipiam. Recentiores medici, omnes ad unum, sine intermissione inculcant modo oppium...

— Morphinam!

— Codeinam!

— Denique Clo, clo...

— Optime dicis: chloralum!

Omnia haec remedia, quae saepe pereram recipiuntur, eo modo contendunt, ut nervorum irritamina cohibeant, non vero ut, exacto malo, somni quietem conferant.

Sed fortunati veteres, qui facile omnino, ut perhibent historiae, omnes commode et ubique quiescebant; namque ipso huic morbi vocabulo carent! Ac propterea nos etiam atque etiam nepotes in primis hor tamur, ut patrum vestigia secuti, in opera admodum incumbant, duriterque vitam agant, atque ita hora quietis placidissime eos occupabit!

Ut enim agricolas monet Vergilius: « Exercete, viri, tauros, serite hordea campis », vos amicos meos monitos velim ut maxime adlaboretis. Ad haec, religiosorum hominum quietem respicere vos velim, qui antiquitus in desertis locis vel humi distenti; et multis post annis, vel inter magnarum urbium frequentiam, interrupto noctis sopore ad devote orandum apud Deum assurgebant. Hi enim, omnis sceleris puri, quum dies diebus adlaborantes

sererent, vix in cellam ingressi cum somno improbo pressi, in utrumque oculum ac profundissime conquiescere con siveverant.

Hoc primum *recipe*, nec sane improbandum, omniumque praestantissimum omnes esse reputabimus.

Ehus, tu, qui nimio huiusce morbi vitio laboras, hoc accipe remedium per quam maxime probatum, et efficax bonum habebis. Ac propterea, et isto saeculo pervicaci atque incredulo, dicere haud desinam: Ad Deum, naturae auctorem, in primis confuge. Et mater mihi puerulo dicere solebat: Quum aliquando diu in lectulo obdormire nequeo, accipio sacram Virginis Rosarium, et precor, eique rem meam fidentissime remitto. Haud ita multo post, vel inter orandum

*Blanda quies victis furtim subrepit ocellis!*

Utinam et vos experiamini! Tunc vobis metipsis utique medebimini.

\* \*

Hisce positis ad remedia venio, quae, natura magistra, medici passim aegrotis suadere solent.

Adest in primis medicus Anglus, qui omnium adprobatisimum suadet. Accipe mantilium aqua medium aspersum, eoque occipitem perfrica atque aures, et cura ut omnem sic spinam etiam atque etiam linas. Idque semel atque iterum renova. Quid enim commodius? Quid quoque plenius et melius? Et beneficium promptum est; quia nervi placantur, caput refrigerescit, et somnus festinus reddit, quem, nec adhibitis validissimis somniferis, plerumque obtinere potuisses.

Alii vobis acrius commandant ne, quem quiescitis, caput sit corpore inferius; namque ita, ne quid accidat peius, somnus brevis erit atque interruptus. Adeo multum est inter dormiendum corpus optime componere!

Si sanguine abundans es, eo gravior est atque opportunior corporis habitus.

Si, e contra, caput tenes nimis elatum, sanguis haud satis ad cerebrum effluit, atque ita somnus inquietus est et commotus et surgens mane te ipsum languidiorem senties et minime pacatum atque recreatum. Insuper caput sit plus minusve quattuor pollices altius quam corpus. Pulvinar quoque cura ne sit nimis molle; caput enim si altius immittis, sudore madidum, grave dat dentibus incommodum et corpori molestas perfricationes ingerit. Cavete, ne infantes puerique, inter dormiendum, caput minus alte quam senes teneant.

Haec aliaque id genus medici saepe praescripserunt, ut suam homines valetudinem recipient... et praesertim dulcem sibi procurent soporem. Ut vero superius monui:

*Longe mea discrepat istis  
et vox et ratio;*

quemadmodum alias, ne longior nimis hodie evadam, latius explicabo.

Fr. ANACESI.

## PRO IUNIORIBUS

### De urbanis moribus.<sup>1</sup>

Abhorrendum item est a iociis in gravibus rebus, multoque magis in turpibus, ne inhonesta pro nugis habere videamur.

Sales minus venusti et arguti nullum obiectamentum, imo maximum taedium auditoribus pariunt; qui si rideant, non salem sed conditorem rident.

Sales igitur rudiores homines et forte etiam acutiores dedecent; quare prudentiores, ingenii

<sup>1</sup> Cfr. fasc. III.

periculo semel et iterum facto, si invitam Minervam sentiant, abstinent. Quod si complurium consuetudinem spectaveris, facile noveris, non omnibus, sed peritis tantummodo iocari licere. Atque nonnullos videas argutiam affectantes, in singula verba stultissime iocari.

Sales in se habent quod ipsos statim prodat gratos ingratosve; quapropter vix errare potes, nisi tuus te amor obcoecet. Nam ioci festivitatem excipit laetitia et risus: quare si ioci tui haud excipientur adstantium risu, illico a iocando abstineas; culpa enim tua, non adstantium erit.

Neque ut risum elicias verba usurpabis vel gestus humiles aut indecentes, os torquendo, te deformando; nemo enim debet, ut alios oblectetur, se ipse deprimere; quod quidem scurrae, non ingenui hominis est. Ioci liberales et lepore adspersi iocantis sagacitatem et mores produnt, quod maxime placet hominibus, et eorum benevolentiam conciliat; illiberales vero stupidum arguunt; asinum enim iocantem dixeris.

Aliud est genus facetiarum, non dicterii, sed perpetuo constans sermone. Qui adeo concinnus esse debet, ut ad verum exprimat eorum habitum et mores, de quibus loquaris; ut quae narras audientes non auribus, sed oculis usurpare quodammodo sibi videantur. Quod ut assequaris, oportet ut admodum in promptu habeas rem, seu fictam seu veram, quam narrandam suscipias, atque adeo verba, ut passim non sit tibi dicendum: « Illa res – Ille nescio quis – Illud... quomodo vocatur? – Dicentis memoriae succurrite... ».

Quod si factum narrabis, in quo multae personae intersint, haud dices: « Ille dixit » et « Ille respondit »; nam « ille » omnes aequa indicat; quare audientes saepe in errore versantur.

Ad haec, cavendum est, ne illa dicas, quae omissa aequa aut forte magis delectabilem narrationem faciant.

« Ille quidam corpore vitiosus et animo, vultu et corde ater; medici filius, cuius scientia peste infestior fuit; cui avunculus erat sa-

cerdos, idemque, veteri more bubulus et pastor... ». Si forte quod de isto narras, alii accidisset, minuta haec rerum adiuncta inutilia prorsus essent, imo festinantibus in factum ad audiendum molesta.

Neque si exterus civis sermonem nostrum nesciat, non ideo a linguae nostrae proprietate discedere debemus cum illo colloquentes, uti nonnulli solent, qui putidius eius lingua uti volunt, quocum loquuntur.

Alienam igitur linguam usurpemus, si quando necessitas id postulet, scilicet ut intelligamus; sed plerumque loquamur nostram, licet non valde bonam, potiusquam alienam non optime. Aptius enim utitur ex. gr. Insuber sua lingua, ceteroqui deformi, quam Etrusca; nulla enim is unquam diligentia huiuscemus linguae vim ac proprietatem, uti Etruscus, assequetur.

Ad haec, fugienda sunt viro ingenuo verba minus honesta; honestas autem verborum aut in eorum sono consistit, aut significatione. Sunt enim nomina quae nullam in se obscenitatem habent, quorum tamen sonus quidam in honesti ingerit.

Cavendum autem est non solum ab in honestis verbis, sed etiam humilibus, praesertim ubi de re sublimi ac nobili sermo est.

(Ad proximum numerum).

I. S. P.

## ANNALES

### Europaeum bellum.

Certamen immane, quod Teutones in Gallos pariter et Anglos ad occidentem recens intulerunt, perdurat adhuc tanta hominum internecione, quantam nemo antea mente concipere valuerit. Ad exitum properare studens, ut Samarobrivam (*Amiens*) urbem in suam ditionem redderet, Ludendorfius, Germanorum dux, impetum quatuor ex partibus renovavit, Moreuil scili-

cet oppidi ad meridiem; inter meridiem et orientem solem per Avre et Summam flumina; inter orientem et arcton ad Alberti urbem; ad septem denique triones Doulenium versus. Ecce vero intervenit tertium Gallorum agmen, atque Anglofrancorum coagmentatio, nedum frangatur, firmior evadit. Tunc maximus hostium conatus iterum Atrebatum versus diverterit; hinc autem inter Noiovum et Lasigny; sed incassum. Quod si hic illuc ultra procedere per breve territorii spatium Germanis licet, haud certe huiusmodi progressus amissos latissime milites rependere valent. Sequitur nonnullorum diarium intervallum; deinde offensio instauratur formidabilis, et producitur Ypres versus; ubi Kemmel mons, post aceriman dimicationem, in invadentium manus cecidit, pariterque Locre oppidum; quod tamen, dum scribimus, Galli a se recuperatum nunciant.

Interim Angli audax quidem facinus in mari operantur; Ostendae nemque et Zeebrugge alveos, quamquam validissime munitos, hostium navibus paene omnino, neque cum magna suorum caede, obstruunt.

\* \* \*

In Russia, maxima ex turba maxima que ex rerum omnium confusione quae permanet adhuc, nec proxime defutura videtur, lucrum sibi in dies comparare Teutones pergunt. Palam enim rerum publicarum curatoribus (o quam ineptis!) protestati sunt sese, nedum a regionibus ante pacem occupatis, ne a locis quidem post ictam pacem invasis recessuros, ac praesertim a Motuleff, Nawa, Bkon. Quod dum optimi illi « bolscevikii » verbis, quorum unice sibi copiam fecere, detestantur, Kazan provincia et ipsa sui iuris sese praedicat, Petropolisque urbs in arma iterum consurgit, detrectatum iam imperium, protuli dictitant, invocans; sunt vero qui affir-

ment sub hac specie interpositam fuisse a Germanis novam causam ut, quietis scilicet restituendae nomine, etiam hanc urbem occupent.

\* \* \*

**Rumeniae pacis foedus**, quod in superiori fasciculo nunciavimus, est subscriptum. Licet eius capita nondum cognita satis fuerint, certum est Rumeniae derelinquendam esse Dobrugiam provinciam in Bulgariae utilitatem; eique fortasse Bessarabia tribuetur, Ukrainae novae civitati iam legitime concessa. Quid enim nunc foedera? Profecto chartae frusta!

Kalendis Maiis MCMXVIII.

POPULICOLA.

## SCRIPTURAE DIURNAE SPICILEGIUM

I.

### De bello quod sub fluctibus geritur.

Circa argumentum hoc VIDI navarchus, in ephemerede Parisiensi *La Croix*, sic prope modum disseruit:

Subnatantes circiter naves ducentae, quinquagenas aut sexagenas singulis mensibus naves, millia scilicet cuparum ducena quinquagena, nostris populisque neutri parti in hoc bello faventibus pessum dant, quae annue sunt tricies. Ipsis autem, plurimum duobus millibus et seminum omnium vigilias agentium, a deletrici ad retiariam navem, frustrandi venatus, et quem in conspectu pervenerunt praedae: plenae scilicet milite actuariae, aut subeuntis onerariae populorum exercituumque commeatus; notum enim sibi, naves, praeter « neutrás », esse omnes fere armatas.

Nec id satis. Cuiusque enim modi eis retia cavenda sunt: prohibitoria, venatoria, exploratoria; praeterea est per loca cuniculis consita eundum; navigantibus

et submersis instat suimet in vadum disruptio; denique, praeter subnatantes inimicas naves, sublimes, summique, et profundi hostes adversantur... Hisce licet cunctis scopolis, tricies cuparum centena millia pergunt in anno deprimere, nec aliud est in eam calamitatem inventum, quam, praecipuum et supremum remedium, construenda cuparum duplex atque damnosa. ratio: quasi marcum pilum conterendam in nucem adhibere.

Illae autem, ut clades veras atque insanablia suffodiant mala, ideo consequuntur, quod terribilia, praesertim Septentrionum in maribus, usurpant commoda.

Hoc primum omnium, quod navis quaeque cum periscopum vidisset, hostilis fiat; cui iam non arbitrium, nec sit agenda inquisitio: "Video te, ergo te deprime",

Deinde... apud «neutros» et eorumdem nisi proditorum opera, apud nostrates, Germani indiciorum administrationem hac arte instituerant, que re exploratoria peritorum digna sit admiratione. Aequem mirus commeatus, quum neutris insint hostilibusque oris latebrae, ubi naphtam et ad suum negotium necessaria invenit sub fluctibus se occultans navigator, ne ea annumerentur, quae advehi, statuto die ac loco, subnatantibus possint mercatoris - *Deutschland* ad instar - et neutrius partis navigio.

Subnatantes novae ab octingentis cupis ad mille et ducentas admodum, in summa plerumque aqua euntes, nec se, nisi detectas credant, demittentes, suis nautis vendi dant potestatem, quae minutis belli incipientis defuit formis. Hibernico mari, ubi plures quam alibi naves deprimuntur, considere potest in fundo subnatans naves, opaco maris tuta velo, illusa per longas horas scrutatione, iamque non rarum perhibent videri subnatantes excursionem suam plures in hebdomadas producere. Maxime autem periculosum eis tempus est in suos carceres redeundi, quos tamen, a littore Batavorum usque ad Danos, velut inexpugnabiles arbitrantur hucusque Britanni. Quam equidem, haud nescio non esse Dagoni praetoris sententiam, sed summus

hic non est toti Britannico maritimo officio praepositus. Bestia quum in suo latibulo non potest interfici, eo res devenit, ut omnem ultra veri similitudinem, verorum angeatur venatorum numerus. Retiaria quum tardior habeatur, torpedinarias co-nantur multiplicare, quas mox denas singulis aiunt subnatantibus fore. Et indagaciones perficiunt artificiosas, quibus subnatantem reperiant... Evidem semper effectum inquirunt esse, ut «contra-telum» cuilibet opponeretur telo. Sit sane! Verum oportet ut ante belli finem id contratulum operetur. Unum est nunc subsidium: aedicare!... Naves! semper naves! onerarias et torpedinarias!

## II.

### Pondus navium mensibus XIV amissarum.<sup>1</sup>

Subsequens publica ratio de mensurae<sup>2</sup> navalis amplioris detimento editur, Britannici nempe Sociique non hostilis mercatorii navigii, manu hostium aut maritimis periculis, anno superiore, et prioribus duobus huius anni mensibus.

Mense Ianuario anni millesimi nongentesimi septimi decimi, Britanni centum nonaginta tria millia et quadraginta quinque cupas amittunt, Socii autem eorum, gentesque neutri parti faventes ducenta sedecim millia septingentas octoginta septem, quae consummatae: quadringenta novem millia sunt octingentae triginta duae.

Februario, Britanni trecenta quadraginta tria millia, quadringentas octoginta sex cupas amisere; Socii et neutri ducenta unum et triginta millia trecentas septuaginta, quae quingenta septuaginta quatuor millia, octingentas quinquaginta sex in totum efficiunt.

<sup>1</sup> Ex Americano diurno commentario *The New York Herald*.

<sup>2</sup> Cuparum duea sunt rationes: amplior (*gross tonnage*) pondus navis oneratae, altera oneris tantum numerat.

Martio, Britanni trecenta septuaginta quinque millia trecenta novem, Socii et neutri ducenta quinquaginta novem millia trecentas septuaginta sex: ad summam, sexcenta triginta quatuor millia sexcenta octoginta quinque.